



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月7日

上場会社名 帝人株式会社 上場取引所 東  
コード番号 3401 URL <https://www.teijin.co.jp/>  
代表者 代表取締役社長執行役員 内川 哲茂  
問合せ先責任者 広報・IR部長 浜島 直樹 TEL (03)3506-4395  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有(アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期 第1四半期	244,841	0.4	4,219	△60.8	4,998	△65.0	1,857	△74.5
2023年3月期 第1四半期	243,834	7.9	10,771	△37.6	14,287	△22.6	7,270	△25.8

(注) 包括利益 2024年3月期 第1四半期 23,265百万円(10.1%) 2023年3月期 第1四半期 21,134百万円(25.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期 第1四半期	9.65	9.64
2023年3月期 第1四半期	37.84	37.77

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期 第1四半期	1,302,789	471,287	34.2
2023年3月期	1,242,433	451,084	34.2

(参考) 自己資本 2024年3月期 第1四半期 445,282百万円 2023年3月期 424,983百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	27.50	—	12.50	40.00
2024年3月期	—				
2024年3月期(予想)		15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,050,000	3.1	35,000	172.1	31,000	240.7	13,000	—	67.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 — 社（社名） — 除外 — 社（社名） —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料6ページ「四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期 1Q	197,953,707株	2023年3月期	197,953,707株
② 期末自己株式数	2024年3月期 1Q	5,632,603株	2023年3月期	5,638,291株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期 1Q	192,318,355株	2023年3月期 1Q	192,126,688株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法）

- (1) 四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しています。
- (2) 四半期決算説明会内容は、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	P. 4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 6
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	P. 6
(セグメント情報等) .....	P. 6
(重要な後発事象) .....	P. 8

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	142,780	152,216
受取手形、売掛金及び契約資産	186,460	181,754
商品及び製品	125,878	137,909
仕掛品	15,596	17,717
原材料及び貯蔵品	55,252	59,688
その他	87,837	105,561
貸倒引当金	△462	△617
流動資産合計	613,341	654,226
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	76,961	79,165
機械装置及び運搬具（純額）	145,266	147,632
その他（純額）	125,629	136,889
有形固定資産合計	347,857	363,687
無形固定資産		
のれん	13,987	14,425
その他	146,563	144,278
無形固定資産合計	160,550	158,703
投資その他の資産		
投資有価証券	82,139	85,209
その他	39,732	42,279
貸倒引当金	△1,185	△1,314
投資その他の資産合計	120,686	126,173
固定資産合計	629,093	648,563
資産合計	1,242,433	1,302,789

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	103,041	100,499
短期借入金	132,619	168,945
1年内返済予定の長期借入金	75,278	80,925
未払法人税等	5,332	3,683
その他	98,565	90,787
流動負債合計	414,836	444,839
固定負債		
社債	105,000	105,060
長期借入金	194,332	198,238
退職給付に係る負債	36,124	36,553
資産除去債務	1,278	1,280
その他	39,779	45,533
固定負債合計	376,513	386,664
負債合計	791,349	831,502
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	71,833	71,833
資本剰余金	103,160	103,157
利益剰余金	213,923	213,373
自己株式	△12,299	△12,286
株主資本合計	376,617	376,076
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,640	21,913
繰延ヘッジ損益	527	2,316
為替換算調整勘定	25,724	42,532
退職給付に係る調整累計額	1,474	2,444
その他の包括利益累計額合計	48,365	69,205
新株予約権	682	664
非支配株主持分	25,420	25,341
純資産合計	451,084	471,287
負債純資産合計	1,242,433	1,302,789

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)
売上高	243,834	244,841
売上原価	174,922	179,757
売上総利益	68,911	65,083
販売費及び一般管理費	58,140	60,864
営業利益	10,771	4,219
営業外収益		
受取利息	170	570
受取配当金	548	493
持分法による投資利益	1,233	—
デリバティブ評価益	7,135	6,360
雑収入	674	808
営業外収益合計	9,759	8,231
営業外費用		
支払利息	1,093	3,577
持分法による投資損失	—	511
為替差損	4,440	2,598
デリバティブ評価損	390	386
雑損失	321	379
営業外費用合計	6,243	7,452
経常利益	14,287	4,998
特別利益		
固定資産売却益	8	7
投資有価証券売却益	1,093	2,352
その他	—	404
特別利益合計	1,102	2,763
特別損失		
固定資産除売却損	372	111
投資有価証券評価損	163	184
減損損失	2	—
新型コロナウイルス感染症による損失	315	—
その他	48	215
特別損失合計	900	509
税金等調整前四半期純利益	14,489	7,252
法人税等	6,742	4,813
四半期純利益	7,747	2,439
非支配株主に帰属する四半期純利益	477	583
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,270	1,857

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	7,747	2,439
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,983	1,306
繰延ヘッジ損益	△871	1,789
為替換算調整勘定	15,249	16,115
退職給付に係る調整額	149	982
持分法適用会社に対する持分相当額	843	634
その他の包括利益合計	13,387	20,826
四半期包括利益	21,134	23,265
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,954	22,646
非支配株主に係る四半期包括利益	179	619

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	マテリアル	繊維・製品	ヘルスケア	IT	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	103,917	73,651	43,144	12,891	233,604	10,230	243,834
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,817	528	0	1,426	4,771	1,146	5,918
計	106,734	74,179	43,144	14,317	238,375	11,377	249,752
セグメント利益又は損失(△)	△750	1,758	11,140	1,523	13,671	△1,194	12,477

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電池部材・膜ブレン事業、再生医療・埋込医療機器事業等を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	13,671
「その他」の区分の損失(△)	△1,194
セグメント間の取引消去	△51
全社費用(注)	△1,655
四半期連結損益計算書の営業利益	10,771

(注) 全社費用は配賦不能営業費用であり、その主なものは、本社管理部門に係る費用です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しています。



Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	マテリアル	繊維・製品	ヘルスケア	IT	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	105,796	75,551	35,789	16,163	233,299	11,542	244,841
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,537	539	—	1,427	4,503	1,193	5,695
計	108,333	76,091	35,789	17,589	237,801	12,735	250,536
セグメント利益又は損失(△)	△2,012	3,111	4,769	1,845	7,714	△1,055	6,659

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電池部材・メンブレン事業、再生医療・埋込医療機器事業等を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	7,714
「その他」の区分の損失(△)	△1,055
セグメント間の取引消去	△213
全社費用(注)	△2,227
四半期連結損益計算書の営業利益	4,219

(注) 全社費用は配賦不能営業費用であり、その主なものは、本社管理部門に係る費用です。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、マテリアル事業統轄、ヘルスケア事業統轄で推進していた新事業組織につき、それぞれ「マテリアル」セグメント、「ヘルスケア」セグメントから「その他」セグメントへ変更しています。これは、2023年2月に公表した「帝人グループ収益性改善に向けた改革」に基づき、経営体制の見直しを行う中、将来に向けた協創によるイノベーション創出をコーポレートが管轄し横断的に実施することを目的に、新事業組織をコーポレート新事業本部に再編・集約したことに伴うものです。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

また、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの記載順序を変更しています。これに伴い、前第1四半期連結累計期間の報告セグメントの記載順序を同様に変更しています。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しています。

## (重要な後発事象)

## (連結子会社の異動(株式譲渡))

同日付で適時開示しております「連結子会社の異動(株式譲渡)に関するお知らせ」をご参照ください。

## (譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2023年6月21日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分(以下「本自己株式処分」又は「処分」といいます。)を行うことについて決議し、以下の通り、2023年7月19日に自己株式の処分を実施しました。

## 1. 自己株式の処分の概要

(1) 処分期日	2023年7月19日
(2) 処分する株式の種類及び株式数	当社普通株式 134,180株
(3) 処分価額	1株につき金1,387円
(4) 処分総額	186,107,660円
(5) 処分先及びその人数並びに処分株式の数	取締役(取締役会長、取締役シニア・アドバイザー及び社外取締役を除く。以下、「対象取締役」といいます。) 4名 25,235株 取締役を兼務しない帝人グループ執行役員 11名 39,476株 ミッション・エグゼクティブ 10名 29,661株 海外グループ会社の役員 13名 39,808株
(6) その他	本自己株式の処分については、金融商品取引法による有価証券届出書を提出しています

## 2. 処分の目的及び理由

本自己株式処分は、対象取締役、並びに当社の取締役を兼務しない帝人グループ執行役員及びミッション・エグゼクティブ並びに海外グループ会社の役員に対する当社の中期経営計画の達成や中長期的な企業価値の向上に向けたインセンティブを付与するとともに、ステークホルダーとの一層の価値共有を進めることを目的として、2021年6月23日開催の第155回定時株主総会、及び、同日開催の取締役会において導入することが決議された「譲渡制限付株式報酬制度」を踏まえ、2023年6月21日開催の取締役会決議に基づき行われたものです。